



میراث معنوی دفاع مقدس

دکتر علی محمد نائینی*

دفاع مقدس جرئت دفاع از هویت انقلابی را به همه داد. دفاع مقدس به تعبیر حضرت امام خمینی^(ره) پایه‌های نظام جمهوری اسلامی را مستحکم کرد. باید بپذیریم مرحله اول تحقق تمدن اسلامی، انقلاب اسلامی بود که در آن انقلاب اسلامی به پیروزی رسید. مرحله دوم تحقق تمدن اسلامی که استقرار و تثبیت نظام اسلامی است در دوران دفاع مقدس انجام شد. در سه مرحله بعد، دولت‌سازی، جامعه‌سازی و تمدن اسلامی هر جا از الگوی دفاع مقدس بهره گرفته‌ایم موفق بوده‌ایم.

بدون شک تا زمانی که انقلاب اسلامی بر اصول و ارزش‌های خود پافشاری کند، تهدید دشمنان ادامه خواهد داشت و شکل، ابزار و الگوی اعمال تهدید تغییر می‌کند. در سه صورت، تهدید دشمن را حذف شده می‌توان تلقی کرد؛ یا دشمن باید دست از منافع و اهداف خود بردارد که ممکن نیست. یا انقلاب اسلامی از شعارها و آرمان‌های خود دست بردارد که ممکن نیست و راه سوم این است که به قدرتی برسیم که درمقابل تهدیدات آسیب‌پذیر نباشیم. دفاع مقدس الگوی تجربه‌شده پیش روی همه ماست.

* مسئول مرکز اسناد و تحقیقات دفاع مقدس

اگر بصیرت در جامعه وجود نداشته باشد، فتنه‌ها و کربلاها به راه می‌افتد. اگر صداقت نباشد، هوی و هوس بر مدیران و نخبگان حاکم می‌شود و نتیجه آن نفوذ دشمن خواهد بود. شهدا رابطه عمیق اعتقادی با حضرت امام خمینی^(ع) داشتند و امام نیز به بسیج، رزمندگان و سپاه عشق می‌ورزید؛ چون صداقت و خلوص آنها را می‌دید.

بی‌اعتنایی به قدرت‌های استکباری در دفاع مقدس از تجربه‌های اصلی در پیروزی انقلاب اسلامی بوده است امروز هم راه توانمندسازی کشور، اتکا به مدیریت انقلابی و ظرفیت‌های درونی است. امروز اقدام نظامی علیه جمهوری اسلامی ایران به راحتی امکان‌پذیر نیست و غربی‌ها اذعان می‌کنند که ایران به بازدارندگی کامل رسیده است.

در حوزه اقتصاد و فرهنگ متأسفانه همان جریان‌هایی که در دفاع مقدس با رویکرد سیاسی به دنبال حل جنگ بود، سه دهه بعد از دفاع مقدس، با همان نگاه بخش‌های مختلف کشور را در دست داشته و نتوانسته مانند حوزه دفاعی و تا حدودی در علم و فن‌آوری، کارنامه قابل قبولی داشته باشد.

جنگ امروز جنگ نرم است در ابعاد مختلف سیاسی، روانی، اجتماعی و اقتصادی و در همه سطوح بین‌المللی، منطقه‌ای و داخلی، امروز دشمن در جنگ نرم به دنبال یارگیری از درون نظام است. جنگ نرم فرایندی پیچیده و نامحسوس و ماهیت تدریجی دارد. از تضعیف باورهای دینی و انقلابی در جامعه شروع می‌شود و به سازماندهی اغتشاش و رویارویی با نظام می‌انجامد. در حال حاضر، بیش از دو هزار هیات

همچنان که انقلاب اسلامی از حادثه عاشورا الهام گرفت، دفاع مقدس نیز ادامه انقلاب اسلامی است و تحمیل جنگ برای مقابله با تفکر انقلابی است. این پیوستگی را بین مقاومت و دفاع مقدس کاملاً شاهدیم. امروز به برکت دفاع مقدس و رشادت‌های بیش از ۲۰۰ هزار شهید، شاهد نفوذ نظام جمهوری اسلامی و نقش‌آفرینی آن در منطقه‌ایم. امروز چالش اصلی لیبرال دموکراسی در سطح دنیا، مقاومت بر گرفته از دفاع مقدس است. بی‌جهت نیست که مقام معظم رهبری دفاع مقدس را یک ثروت ملی برای امروز و آینده توصیف می‌کنند.

این ثروت به برکت بصیرت و اخلاص شهدا به دست آمده است، اما تاکنون توجه جدی به این مهم نشده است. فرهنگ و روحیه حاکم بر دفاع مقدس صدق و اخلاص در ذیل ولایت الهی بود، این فرهنگ ما را به این ثروت ملی رساند.

شهداء و رزمندگان ما در دوران دفاع مقدس مصداق آیه شریفه **إِنَّمَا الْمُؤْمِنُونَ الَّذِينَ آمَنُوا بِاللَّهِ وَرَسُولِهِ لَمْ يَرْتَابُوا وَجَاهَدُوا بِأَمْوَالِهِمْ وَأَنْفُسِهِمْ فِي سَبِيلِ اللَّهِ أُولَئِكَ هُمُ الصَّادِقُونَ*** بودند. آنان در راهی که قرار داشتند تردید به خود راه ندادند یعنی بصیرت کامل داشتند. ویژگی بعدی آنها این بود که صادق بودند و این بصیرت و صداقت در آنها در ذیل مفهوم ولایت قرار داشت و ترکیب آن؛ استقامت و پایداری را به وجود آورد. استقامت، پایداری و ایستادگی در برابر دشمن با این روحیه و فرهنگ و فرمول شکل می‌گیرد و همه چیز در نظام اسلامی، در ذیل ولایت معنا دارد.

* قرآن کریم، سوره حجرات، آیه ۱۵

حدود ۳۰ سال از پایان جنگ می‌گذرد و در عرصه‌های مختلف هرگاه بر اصول انقلاب اسلامی که ایمان به خدا، اقتدار و توان ملی، استقلال نظام اسلامی و مرزبندی با استکبار است، پافشاری کردیم، نتیجه گرفتیم. بنابراین توجه به میراث معنوی و تجارب ارزشمند و کم‌نظیر به‌جای‌مانده از دوران سراسر حماسه و ایثار دفاع مقدس، از مؤلفه‌های قدرت‌آفرین در کشور است که اگر به‌درستی به کار گرفته شوند، به‌طور یقین اثرات ماندگاری برای ملت ایران به ارمغان خواهد آورد.

اندیشه‌ورز و کانون تفکر در امریکا فعال‌اند تا الگوهای مقابله با اندیشه انقلاب اسلامی را تئوریزه کنند. رمز پیروزی انقلاب اسلامی در مدیریت انقلابی و باور به توانمندی داخلی همانند دوران دفاع مقدس بود. این روحیه باید در همه و به ویژه مسئولان کشور تقویت شود تا بتوانیم به پیشرفت و تعالی دست یابیم. امروز بخش زیادی از مشکلات کشور به این دلیل است که برخی از مسئولان روحیه و منش دفاع مقدسی ندارند.